

決算の状況

◎単体自己資本比率（国内基準）

[単位：百万円]

		平成20年9月30日	平成21年9月30日
基本的項目 (Tier I)	資本金	22,725	22,725
	うち非累積的永久優先株	—	—
	新株式申込証拠金	—	—
	資本準備金	17,623	17,623
	その他資本剰余金	0	0
	利益準備金	9,535	9,535
	その他利益剰余金	44,681	49,184
	その他	—	—
	自己株式(△)	1,639	2,667
	自己株式申込証拠金	—	—
	社外流出予定額(△)	641	685
	その他有価証券の評価差損(△)	—	—
	新株予約権	—	—
	営業権相当額(△)	—	—
	のれん相当額(△)	—	—
	企業結合により計上される無形固定資産相当額(△)	—	—
	証券化取引に伴い増加した自己資本相当額(△)	—	—
	繰延税金資産の控除前の〔基本的項目〕計 (上記各項目の合計額)	—	—
	繰延税金資産の控除金額(△)	—	—
	計	(A) 92,285	95,717
	うちステップ・アップ金利条項付の優先出資証券(注1)	—	—
	うち海外特別目的会社の発行する優先出資証券	—	—
補完的項目 (Tier II)	土地の再評価額と再評価の直前の帳簿価額の差額の45%相当額	1,200	1,195
	一般貸倒引当金	4,973	4,604
	負債性資本調達手段等	180	—
	うち永久劣後債務(注2)	—	—
	うち期限付劣後債務及び期限付優先株(注3)	180	—
	計	6,354	5,799
	うち自己資本への算入額	(B) 6,354	5,799
控除項目	控除項目(注4)	(C) 1,518	1,542
自己資本額	(A) + (B) - (C)	(D) 97,121	99,973
リスク・アセット等	資産(オン・バランス)項目	800,749	791,950
	オフ・バランス取引等項目	9,122	9,257
	信用リスク・アセットの額	(E) 809,872	801,207
	オペレーショナル・リスク相当額に係る額((G)/8%)	(F) 56,295	55,810
	(参考) オペレーショナル・リスク相当額	(G) 4,503	4,464
	計(E) + (F)	(H) 866,167	857,018
単体自己資本比率(国内基準) = D/H × 100		11.21%	11.66%
(参考) Tier I 比率 = A/H × 100		10.65%	11.16%

[注] 1. 告示第40条第2項に掲げるもの、すなわち、ステップ・アップ金利等の特約を付すなど償還を行う蓋然性を有する株式等(海外特別目的会社の発行する優先出資証券を含む。)であります。

2. 告示第41条第1項第3号に掲げる負債性資本調達手段で次に掲げる性質のすべてを有するものであります。

- (1) 無担保で、かつ、他の債務に劣後する払込済のものであること
- (2) 一定の場合を除き、償還されないものであること
- (3) 業務を継続しながら損失の補填に充当されるものであること
- (4) 利払い義務の延期が認められるものであること

3. 告示第41条第1項第4号及び第5号に掲げるものであります。ただし、期限付劣後債務は契約時における償還期間が5年を超えるものに限られております。

4. 告示第43条第1項第1号から第5号に掲げるものであり、他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額が含まれております。

◎業務粗利益の状況

[単位：百万円]

	平成20年9月期			平成21年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収益	(-)	(64)		(-)	(83)	
	15,602	583	16,120	15,849	309	16,075
資金調達費用	(64)	(-)		(83)	(-)	
	2,194	470	2,600	1,933	190	2,040
資金運用収支	(△64)	(64)		(△83)	(83)	
	13,407	112	13,520	13,916	118	14,035
信託報酬	248	-	248	171	-	171
役務取引等収益	1,959	39	1,999	1,846	37	1,883
役務取引等費用	1,197	6	1,204	1,217	7	1,225
役務取引等収支	762	32	795	628	29	658
その他業務収益	533	113	646	842	123	965
その他業務費用	1,914	372	2,287	27	-	27
その他業務収支	△1,381	△259	△1,640	814	123	937
業務粗利益	(△64)	(64)		(△83)	(83)	
	13,037	△113	12,923	15,531	271	15,803
業務粗利益率	1.96%	△0.53%	1.92%	2.17%	1.10%	2.18%

[注] 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引であります。ただし、円建対非居住者取引は国際業務部門に含めております。

2. ()内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息(内書き)であり、合計には含めておりません。

3. 業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益} / \text{期中日数} \times 365}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

◎資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

[単位：百万円、%]

		平成20年9月期			平成21年9月期		
		平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	国内業務部門	1,324,266	15,602	2.34	1,425,092	15,849	2.21
	国際業務部門	42,069	583	2.76	48,998	309	1.25
		(24,924)	(64)		(30,685)	(83)	
	計	1,341,411	16,120	2.39	1,443,405	16,075	2.22
うち貸出金	国内業務部門	1,054,123	13,701	2.59	1,098,781	13,983	2.53
	国際業務部門	—	—	—	—	—	—
	計	1,054,123	13,701	2.59	1,098,781	13,983	2.53
うち商品有価証券	国内業務部門	6	0	0.18	8	0	0.36
	国際業務部門	—	—	—	—	—	—
	計	6	0	0.18	8	0	0.36
うち有価証券	国内業務部門	256,407	1,858	1.44	283,887	1,835	1.28
	国際業務部門	12,238	122	1.99	11,937	107	1.80
	計	268,646	1,981	1.47	295,825	1,943	1.31
うちコールローン 及び買入手形	国内業務部門	13,445	33	0.50	42,204	24	0.11
	国際業務部門	3,246	37	2.32	3,817	12	0.66
	計	16,692	71	0.85	46,022	37	0.16
うち預け金	国内業務部門	25	0	0.20	26	0	0.64
	国際業務部門	—	—	—	—	—	—
	計	25	0	0.20	26	0	0.64
資金調達勘定	国内業務部門	1,259,051	2,194	0.34	1,359,333	1,933	0.28
		(24,924)	(64)		(30,685)	(83)	
	国際業務部門	42,694	470	2.19	50,284	190	0.75
	計	1,276,821	2,600	0.40	1,378,932	2,040	0.29
うち預金	国内業務部門	1,213,573	1,981	0.32	1,316,364	1,754	0.26
	国際業務部門	42,645	470	2.20	50,233	190	0.75
	計	1,256,218	2,452	0.38	1,366,597	1,944	0.28
うちコールマネー 及び受渡手形	国内業務部門	7,097	19	0.53	114	0	0.11
	国際業務部門	—	—	—	—	—	—
	計	7,097	19	0.53	114	0	0.11
うち債券貸借取引 受入担保金	国内業務部門	305	0	0.49	—	—	—
	国際業務部門	—	—	—	—	—	—
	計	305	0	0.49	—	—	—
うち借入金	国内業務部門	900	10	2.39	900	10	2.22
	国際業務部門	—	—	—	—	—	—
	計	900	10	2.39	900	10	2.22

[注] 1. 平均残高は、原則として日々の残高に基づいて算出しております。

2. () 内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高(内書き)及び利息(内書き)であり、合計には含めておりません。

◎国内業務部門の受取・支払利息の分析

[単位：百万円]

	平成20年9月期			平成21年9月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	594	△120	474	1,182	△935	247
うち貸出金	785	△294	491	579	△298	281
うち商品有価証券	0	0	0	0	0	0
うち有価証券	△76	51	△24	198	△221	△22
うちコールローン	4	1	5	72	△81	△9
うち預け金	△0	0	△0	0	0	0
支払利息	70	191	262	170	△432	△261
うち預金	45	176	222	164	△392	△227
うちコールマネー	2	0	2	△18	△0	△19
うち債券貸借取引受入担保金	－	0	0	－	△0	△0
うち借入金	△0	△0	△0	－	△0	△0

[注] 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて記載しております。

◎国際業務部門の受取・支払利息の分析

[単位：百万円]

	平成20年9月期			平成21年9月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	384	△564	△180	95	△370	△274
うち貸出金	－	－	－	－	－	－
うち商品有価証券	－	－	－	－	－	－
うち有価証券	18	△3	15	△3	△11	△14
うちコールローン	63	△44	18	6	△31	△25
うち預け金	－	－	－	－	－	－
支払利息	352	△553	△200	83	△363	△280
うち預金	356	△553	△197	83	△364	△280
うちコールマネー	△3	－	△3	－	－	－
うち債券貸借取引受入担保金	－	－	－	－	－	－
うち借入金	－	－	－	－	－	－

[注] 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて記載しております。

◎利益率

[単位：％]

	平成20年9月期	平成21年9月期
総資産経常利益率	0.39	0.79
資本経常利益率	5.58	11.72
総資産中間純利益率	0.14	0.51
資本中間純利益率	2.05	7.67

[注] 1. 総資産経常（中間純）利益率＝ $\frac{\text{経常（中間純）利益} / \text{期中日数} \times 365}{\text{総資産（除く支払承諾見返）平均残高}} \times 100$

2. 資本経常（中間純）利益率＝ $\frac{\text{経常（中間純）利益} / \text{期中日数} \times 365}{\text{純資産計平均残高}} \times 100$

◎利鞘等

[単位：％]

		平成20年9月期			平成21年9月期		
		国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用利回り	銀行勘定	2.34	2.76	2.39	2.21	1.25	2.22
	信託勘定	2.27	－	2.27	2.08	－	2.08
資金調達原価	銀行勘定	1.73	4.06	1.83	1.56	2.30	1.61
	信託勘定	0.58	－	0.58	0.59	－	0.59
総資金利鞘	銀行勘定	0.61	△1.30	0.56	0.65	△1.05	0.61
	（信託勘定を含む総合）	0.64	－	0.59	0.66	－	0.61